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Slovo starosty 

Vážení spoluobčané, 

tři měsíce od posledního vydání zpravodaje utekly jako 
voda, které nám vzhledem k vydatným dešťům během jarních 
měsíců napršelo poměrně dost, až nám to zkomplikovalo realizaci 
dvou menších projektů - obnovu mostku u mlýna v Ostředku 
a výměnu povrchu víceúčelového kurtu v Ostředku. 

Přes tyto komplikace je již nový mostek u mlýna 
v provozu (zkolaudován byl 26. května). Stavbu realizovala 
na základě výběrového řízení společnost Metrostav DIZ. Kromě 
mostku jsme tuto společnost nechali opravit také povrch místní 
komunikace navazující na něj z obou stran. Po třech letech je tato 
část obce konečně plně průjezdná, což usnadní i zimní 
údržbu. Celkové náklady činily 1.817.100 Kč včetně DPH. 

 

Jak bývá zvykem, vždy když u nás nějaká firma pracuje na větší 
zakázce, oslovíme jí, aby nám pomohla s dalšími drobnostmi. 
I firma Metrostav DIZ nám vyšla vstříc. V rámci dobrých vztahů 
s obcí a nad rámec smluv srovnala a vysela travou plochy v zatáčce 
směrem na Mžížovice, kde bychom chtěli vybudovat work-outové 
hřiště pro mládež, a totéž udělala v parčíku před ostředeckou 

restaurací. Dále pak položila dlažbu mezi komunikací a schůdky 
v prostoru před hospodou. 

Komplikovanější je situace s novým povrchem pro kurt. 
Zde práce nabraly zhruba dvouměsíční skluz, ale termín 30. června 
by měl být dodržen, takže sportovní nadšenci ho budou mít 
na prázdniny k dispozici. 

V průběhu roku se chystáme zrealizovat všechny 
projekty, které uspěly v hlasování v rámci participativního 
rozpočtu. V současné době již byla na vaše přání rozšířena lanová 
dráha na dětském hřišti v Ostředku a přidán kontejner na sklo 
na stanoviště Za vsí v Ostředku. Věřím, že brzy vyřešíme 
i administrativní překážky pro nový skládek na hřišti 
v Třemošnici a zrcadlo (také v osadě Třemošnice). Velice nás 
potěšil váš zájem o tuto formu zapojení do dění v obci. Pomalu už 
můžete promýšlet vaše podněty do příštího participativního 
rozpočtu. 

 

Během jara jsme zakončili dvě výběrová řízení a známe 
dodavatele pro akci "Intenzifikace ČOV v Ostředku" a dodavatele 
nového dopravního automobilu s nákladním vozíkem pro JSDHO 
Ostředek.  

Zatímco nové vozidlo, které bude stát 1.301.327,77 Kč (výrazně 
nám na spolufinancování dotace přispěli dárci PROLOGIS CZECH 
REPUBLIC LXIX s.r.o., EUDI REAL s.r.o., ZEPPELIN CZ s.r.o.) a které 
nám dodá společnost Auto MOTOL BENI, a.s., je již objednáno 
a mělo by se v Ostředku objevit někdy zjara příštího roku, nad 
termínem zahájením prací na nové čističce visí velký otazník.  

Výzva, kterou MZe avizovalo na jaro letošního roku, zatím vypsána 
nebyla, ale snad se tak stane brzy.  

Pokračování na straně 3 
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Prázdninový provoz OÚ 

Během letních prázdnin budou úřední hodiny na OÚ 
Ostředek pouze pondělky od 18:00 - 19:00 hod. 

Děkujeme za pochopení! 

 

Výsledky třídění odpadu 2022 

V ČR třídí odpady už 75 % obyvatel! 

Řady lidí, kteří v ČR pravidelně třídí odpad, se loni rozrostly. Už tři 
čtvrtiny z nás považuje cestu se separovaným 
odpadem za samozřejmost. Vyšší účast se projevila i na množství 
vytříděných odpadů. Celková výtěžnost přepočtená na obyvatele 
České republiky se zvýšila na 78 kilogramů (23,7 kg papíru, 
21,5 kg kovů, 17,2 kg plastů, 15,2 kg skla a 0,4 kg nápojových 
kartonů).   

Takové jsou výsledky systému EKO-KOM za minulý rok. 

Meziročně jde tak o více než 6 kilogramový nárůst. Množství 
vytříděných odpadů v obcích vloni sice stagnovalo, ale o to 
více se třídily hlavně kovy a papír prostřednictvím 
výkupen surovin. Zhruba 7 kilogramů kovů a necelé 2 kilogramy 
papíru prodal ve výkupně v průměru jeden Čech. 

 

Rostoucí množství separovaného odpadu tradičně 
následovalo zvyšující se počet nádob na sběr tříděného odpadu. 
Celkově jich máme v ČR k dispozici již přes 838 tisíc. Jak se 
zahušťuje sběrná síť nádob, vnímají lidé i kratší docházkovou 
vzdálenost, což je motivuje ke třídění. Podle průzkumů lidé uvádí, 
že to k nejbližším nádobám na tříděný odpad mají v průměru jen 
87 metrů.  

 

V roce 1999, kdy s tříděním odpadů Česká republika systémově 
začínala, jsme museli s tříděným odpadem chodit v průměru 
dvakrát tak daleko. V některých obcích také funguje tříděný sběr 
do pytlů, které mají lidé přímo v domácnosti. Kromě toho lze v ČR 
samozřejmě třídit odpady také prostřednictvím výkupen surovin 
nebo sběrných dvorů. 

Komfort pro třídění, dostatek informací a zájem o životní 
prostředí vloni přivedl další 2 % obyvatel ČR mezi aktivní třídiče 
odpadů. Z dřívějších 73 % se podíl třídících obyvatel ČR 
zvýšil v roce 2022 na 75 %. 

Oproti roku 2021 se stalo v ČR odpadem o 1,5 % méně 
obalů. Množství obalových odpadů tak kleslo o více než 20 tisíc 
tun. Z celkového množství 1.312.804 tun vzniklých obalových 
odpadů bylo využito 81 % obalů uvedených na trh v ČR.  

Konkrétně 71 % bylo recyklováno, dalších 10 % pak bylo 
využito energeticky. Nejvyšší míry recyklace (91 %) se podařilo 
dosáhnout u papírových obalů a lepenky, u skleněných obalů 
(85 %) a u železných (85 %). Velmi dobrou zprávou je, že 
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u plastových obalů se míra materiálové recyklace zvýšila 

z předchozích 43 % na 46 %. 

Systém třídění a recyklace obalů je v ČR dlouhodobě 

financován firmami vyrábějícími nebo dovážejícími balené zboží. 

Na konci roku 2022 bylo do systému zapojeno 21 200 výrobců, 

plničů a dovozců baleného zboží. Tyto firmy prostřednictvím AOS 

EKO-KOM plní svoji zákonnou povinnost – zajistit pro obaly 

uvedené na trh v ČR zpětný odběr a využití v zákonem požadované 

míře. Za to platí do systému poplatek podle množství 

vyprodukovaných obalů. Z těchto peněz pak EKO-KOM 

hradí celou řadu nákladů souvisejících s provozem sběrné sítě 

nádob na třídění, dotříděním na dotřiďovacích linkách, recyklací 

nebo energetickým využitím vzniklých obalových odpadů. Největší 

část nákladů představují přímé platby městům a obcím za provoz 

a obsluhu sběrné sítě a zajištění předání obalových odpadů 

k využití. Ke konci roku 2022 bylo do systému EKO-KOM 

zapojeno 6 176 obcí a měst ČR, 99 % obyvatel ČR tak má možnost 

ve svých městech odpady třídit. 

Zatímco v předchozích letech se musel celý sektor 

vypořádat s dopady koronavirové epidemie, loňský rok byl náročný 

především díky hospodářské a energetické krizi. Celý sektor se 

musel vypořádat s výkyvy v poptávce po druhotných surovinách, 

zpracovatelé pak řešili vysoké ceny energií, obce a odpadové 

společnosti pak ceny paliv. Reálně tak hrozilo, že se systém třídění 

a zpracování obalových odpadů omezí. Aby k tomuto scénáři 

nedošlo, přikročila AOS EKO-KOM k finančním intervencím.  

S  ohledem na výrazné zdražení energie potřebné pro úpravu 

odpadu a jeho recyklaci se od 1. července 2022 postupně 

navyšovaly platby dotřiďovacím linkám odpadů. 

Hlavním cílem bylo zachovat stabilní tok vytříděných odpadů 

z obcí na třídicí linky, až po konečné zpracování u recyklátorů tak, 

aby se třídění nemuselo omezit. Dosažené výsledky v recyklaci 

a využití obalů v minulém roce dokazují, že i přes energetickou 

krizi se fungování systému podařilo udržet. 

Stávající systém nakládání s tříděným odpadem je 

dlouhodobě rozvíjen a nyní je dostatečně robustní a nastavený 

přívětivě pro spotřebitele. Je schopen ustát nejen energetickou krizi, 

ale i splnit nové požadavky a cíle vyplývající z připravovaného 

evropského nařízení o obalech a dalších norem. Stabilní systém 

třídění odpadů a rostoucí zapojení domácností do něj má totiž 

rozhodující význam nejen pro splnění celorepublikových 

odpadových cílů, ale i pro životní prostředí. 

Lucie Müllerová, tisková mluvčí EKO-KOM, a.s.,   

 

Dětské hřiště v Ostředku 

Vážení spoluobčané, 

prosíme o udržování pořádku na dětském hřišti 

v Ostředku. Při odchodu zakryjte pískoviště plachtou, ostatní 

hračky zaparkujte do domečku a veškeré odpadky (papírky, obaly, 

sklo, použité dětské pleny, atd.) po sobě odneste, popř. využijte koš 

za rohem budovy obecního úřadu. 

 

Revize komína 

V případě zájmu o zprostředkování 

revize komína kontaktujte, prosím, obecní úřad 

Ostředek. Spolupráce je zajištěna u společnosti 

„Kominictví Votice s.r.o.“. 

Cena:  600 Kč/ průduch 

Termín provedení: 16. a 23. září 2023 

Kontakt: e-mail: ostredek@chopos.cz 

Tel.: 317 795 434, 737 104 707 

 

Nový typ kontejneru na sběr textilu 
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Slovo starosty - 2. část 

Vysoutěženým zhotovitelem je "Společnost pro Ostředek" 
sdružující firmy AQUASYS spol. s  r.o., ENVI-PUR, s.r.o., 
T4 Building s.r.o. a VHZ-DIS, spol. s r.o., kterému bychom měli 
za novou čistírnu zaplatit 30.034.620 Kč včetně DPH. Od doby, 
kdy jsme dokončili projekt a nechali si spočítat náklady, vzrostla 
bohužel cena více než 2,5 x. Nová čistička je pro naši obec nutností. 
Rosteme, už je nás v celé obci 465 (údaj ČSÚ k 1. lednu 
2023). Na základě dobrého hospodaření obce máme od banky 
příslib, že nám na dofinancování čistírny poskytne 
bez problému úvěr. 

 

Komplikace, a ne první, se objevila u projektu DČOV pro osady 
Třemošnice a Bělčice. Když už jsme se vypořádali s nesouhlasy 
některých majitelů pozemků s vedením trubek přes jejich pozemky 
i výhradou Povodí Vltavy a podali žádost o povolení, došlo 
k personálním změnám na příslušném odboru MěÚ Benešov, kde 
jsme předem řešení pro každou jednotlivou DČOV konzultovali 
a měli ho předschválené. Projekty na dvě z domovních čistíren 
musíme přepracovat, takže se doba realizace opět odsouvá. 

Aktuálně také řešíme napojení Třemošnice na Skupinový 
vodovod CHOPOS. Byla dokončena studie, kterou jsme představili 
na jaře občanům na veřejné schůzi. Přestože zájem je poměrně 
velký - připojit by se chtělo 34 objektů, tak počet zájemců z řad 
trvale hlášených občanů je "pouze" 48 (procentně je to ale velmi 
slušné číslo z celkového počtu obyvatel). Dotačně jsou 
totiž podporovány jen veřejné vodovody, které jsou 
zákonem definovány  jako vodovody pro minimálně 50 trvale 
hlášených obyvatel. Věřím, že se ještě někteří starousedlíci přidají 
a/nebo se k nám trvale přihlásí chalupáři a tuto hranici i s potřebnou 
rezervou překonáme a budeme moci projekt posunout dále. 

Uspěli jsme se žádostí o instalaci FVE (fotovoltaické 
elektrárny) na střeše budovy čp. 57, tedy hasičárny se sokolovnou. 
Dostaneme na realizaci více než 933 tisíc Kč. Rozpočtovaná cena je 
cca 1,25 mil. Kč. Nyní řešíme prováděcí PD (projektovou 
dokumentaci) pro výběrové řízení. Od realizace si slibujeme 
výraznou úsporu nákladů na provoz této budovy. 

Přemýšlíme i o dalších projektech, ale jsou teprve ve fázi 
prvotních úvah. Čas na jejich prezentaci ještě nepřišel. 

Pokud máte jakékoliv dotazy, podněty, připomínky či 
stížnosti, neváhejte mne nebo kolegy zastupitele libovolnou 
formou kontaktovat, jsme vám k dispozici. 

Přejí vám léto zalité sluncem! 

Marek Škvor, váš starosta 

V bodech ze zápisů ze zastupitelstva 

V tomto období proběhla tři zasedání Zastupitelstva obce Ostředek 
(dále jen ZO). 

 

č. 6/2023 ze dne 14. března 2023 

ZO souhlasilo s pořízením cisterny pro JPO obce Ostředek od HZS 
a poskytnutí daru ve výši 500.000 Kč na činnost HZS. Současně 
pověřilo pana starostu ke všem krokům s tím spojeným, a to včetně 
uzavření souvisejících smluv. 

ZO schválilo prodloužení nájmu sportovního areálu a výpůjčky 
sokolovny pro TJ Sokol Ostředek z.s. do 31. prosince 2038 
a pověřilo paní místostarostku podpisem příslušných dodatků 
smluv. 

ZO schválilo směnu části pozemku p.č. 755/11 v k.ú. Ostředek 
o celkové výměře 1.094 m² za pozemek p.č. 373/2 v k.ú. 
Třemošnice (s doplatkem od pana F.P.) a pověřilo pana starostu 
uzavřít příslušnou směnou smlouvu. 

ZO akceptovalo nabídku firmy René Burcev Elektropráce 
na výměnu zářivek v lampách VO (veřejného osvětlení) po obci 
za ledkové žárovky a pověřilo pana starostu realizaci výměny 
objednat. 

ZO souhlasilo se záměrem SPZV Ostředek a.s. nahradit v jejím 
ostředeckém areálu současnou výkrmnu prasat za výkrmnu býků. 

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 2/2023. 

ZO akceptovalo nabídku společnosti Metrostav DIZ s.r.o. na opravu 
povrchu místní komunikace u mlýna v Ostředku a pověřilo pana 
starostu k uzavření příslušné smlouvy o dílo. 

 

Na vědomí  

JSDH Ostředek je od 1. března 2023 převedena na základě 
rozhodnutí HZS Středočeského kraje do JPO III/1. 

Byl uzavřen dodatek č. 4 ke Smlouvě o zabezpečení sběru, svozu 
a odstranění odpadů s AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. 
stanovující ceny svozů na rok 2023. 

Na účet obce u ČNB byl připsán příspěvek na provoz DS 
Ostřeďáček za období 9-12/2022 ve výši 56.276,80 Kč. 

Ve spolupráci s DSO CHOPOS byla zdárně dokončena 
administrace žádosti o platbu pro dotační projekt „Chodník podél 
III/1107 a III/11010 v Ostředku“ a na účet obce u ČNB byla 
od MMR připsána částka ve výši 3.325.000 Kč. 

Odměna od EKO-KOM a.s. za třídění odpadu v období 10-12/2022 
činí 31.758,50 Kč. 

Obec sjednala druhý termínovaný účet u České spořitelny a.s. 
(5.000.000 Kč na 1 měsíc, sazba 5,7 % p.a.). 

Firma Akviziční správa s.r.o., nový budoucí vlastník bývalého 
areálu firmy Sycorex, kontaktovala obec. Plánuje opravu oplocení 
a instalaci kamerového systému. Pneumatiky by měly být z areálu 
odvezeny a celý areál sanován. 

 

č. 7/2023 ze dne 18. dubna 2023 

ZO souhlasilo se zněním dodatku č. 1 smlouvy o dílo č. 2017/S032 
uzavřené s Pavlou Bechyňovou na pořízení nového územního plánu 
obce Ostředek a pověřilo pana starostu tento dodatek uzavřít. 
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ZO souhlasilo se zněním dodatku č. 2 smlouvy o dílo č. 2017/S031 
uzavřené s Ing. Petrem Laubem na projekt nového územního plánu 
obce Ostředek a pověřilo pana starostu tento dodatek uzavřít. 

ZO souhlasilo se zněním dodatku č. 1 smlouvy o poskytování 
právních služeb ze dne 26. srpna 2015 uzavřené s AK Camrda, 
Premus, Vychopeň, Vachoušek, Zeman a partneři a pověřilo pana 
starostu tento dodatek uzavřít. 

ZO upozornilo, že odpočívky/stání pro kamióny nelze dle platného 
územního plánu obce v prostoru křižovatkových ok u sjezdu D1 34 
vybudovat. Nicméně ZO souhlasilo s případnou změnou územního 
plánu za účelem vybudování odpočívky/stání pro kamiony 
v křižovatkovém oku D1 ve směru na Prahu za podmínky, 
že investor na své náklady vyprojektuje a vybuduje kruhový objezd 
včetně přechodu pro chodce na křižovatce silnice Benešov – Sázava 
se silnicí do osady Bělčice. 

ZO schválilo výběr dodavatele „Společnost pro Ostředek“, 
společnost dle ust. § 2716 a následující občanský zákoník jednající 
správcem AQUASYS spol. s r.o., Jamská 2488/65, 591 01 Žďár 
nad Sázavou, s nabídkovou cenou 24.822.000 Kč bez DPH, 
pro plnění veřejné zakázky Intenzifikace ČOV Ostředek, dle zprávy 
hodnotící komise ze dne 21. března 2023 o hodnocení nabídek 
a pověřilo starostu obce k podpisu smlouvy o dílo s tímto 
dodavatelem, po uplynutí zákonných lhůt a splnění všech podmínek 
stanovených zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek.  

ZO schválilo záměr prodeje části pozemku p.č. 489/2 v k.ú. Bělčice 
u Ostředka. 

ZO akceptovalo nabídku firmy M. Homolka na opravu omítky 
na chodbě/schodišti v budově OÚ a pověřilo pana starostu tyto 
práce objednat. 

ZO souhlasilo se zněním dodatku č. 1 smlouvy o dílo č. 2025/S005 
uzavřené s firmou René Burcev Elektropráce na akci VO 
v Ostředku ke hřbitovu – 2. větev a pověřilo pana starostu tento 
dodatek uzavřít. 

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 3/2023. 

ZO schválilo záměr směny části pozemku p.č. 1222/1 za část 
pozemku p.č. 43, vše v k.ú.Třemošnice. 

ZO schválilo znění smlouvy o spolupráci při zajištění zpětného 
odběru a zařazení místa zpětného odběru do obecního systému 
odpadového hospodářství s EKO-KOM a.s. a pověřilo pana starostu 
tuto smlouvu uzavřít. 

ZO schválilo znění smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IE-12-6008886/VB/26 s ČEZ Distribuce a.s. 
a pověřilo pana starostu tuto smlouvu uzavřít.  

ZO akceptovalo nabídku společnosti Metrostav DIZ s.r.o. 
na vícepráce na akci Mostek u mlýna v Ostředku a pověřilo pana 
starostu uzavřít dodatek č. 1 smlouvy o dílo č. 2023/S010.  

 

Na vědomí  

Dne 27. března se konala veřejná schůze OV (osadního výboru) 
Třemošnice, kde byla prezentována studie napojení osady 
na Skupinový vodovod CHOPOS. 

Malířství Šmídek provedlo výmalbu kanceláře OÚ (15.427,50 Kč 
včetně DPH). 

KÚ Středočeského kraje schválil žádost obce na poskytnutí 
finančního příspěvku na obnovu, zajištění a výchovu lesních 
porostů do 40 let věku ve výši 103.354 Kč. 

Uzavřena darovací smlouva se společností Zeppelin CZ s.r.o. 
na poskytnutí daru ve výši 50.000 Kč na pořízení dopravního 
vozidla s přívěsem pro JSDH obce Ostředek. 

MŽP schválilo poskytnutí dotace ve výši 933.507,13 Kč na projekt 
FVE v objektu hasičské zbrojnice v Ostředku (Státní fond životního 
prostředí ČR – Modernizační fond – výzva RES+ č. 3/2022). 

Na základě výsledku hlasování občanů v rámci Participativního 
rozpočtu 2023 budou realizovány první čtyři projekty – 
multifunkční zastřešené pódium s úložným prostorem na hřišti 
v Třemošnici; kontejner na sklo na stanoviště „Pod 
Schovánkovými“; dopravní vypouklé zrcadlo k rybníčku u Škopků 
v Třemošnici a rozšíření lanové dráhy na dětském hřišti v Ostředku. 
Pokud nebude možné některý výše uvedený projekt zrealizovat 
a/nebo bude zbývat ještě dost finančních prostředků, budou se 
realizovat další projekty v pořadí. 

U firmy GeoFan byla objednána pasportizace veřejného osvětlení 
(náklady 62.630 Kč včetně DPH). 

Provozovatel splaškové kanalizace – firma VHS Benešov provedla 
opravu ucpaného kanalizačního řadu V hutích (náklady 12.107 
včetně DPH). 

 

č. 8/2023 ze dne 25. května 2023 

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 4/2023. 

ZO souhlasilo s prodejem části pozemku p.č. 489/2 v k.ú. Bělčice 
u Ostředka a pověřilo pana starostu uzavřít příslušnou kupní 
smlouvu. Náklady na zhotovení GP (geometrického plánu) 
a na vklad do katastru nemovitostí hradí kupující.  

ZO nesouhlasilo se záměrem prodeje částí pozemků p.č. 78/16 
a 1213/1, oba v k.ú. Třemošnice.  

ZO uložilo paní B. Svobodové a D. Beranové připravit propočet 
různých variant navýšení poplatku za svoz odpadu na příští jednání. 

ZO schválilo výběr dodavatele pro Dopravní automobil s nákladním 
přívěsem pro JDHO Ostředek – firmu Auto MOTOL BENI a.s. 
a pověřilo pana starostu uzavřít příslušnou kupní smlouvu. 

ZO se v rámci akce „Ostředek – Dopravní automobil s nákladním 
přívěsem“ zavazuje dofinancovat rozdíl mezi celkovou cenou 
předmětu plnění a poskytnou dotaci do plné výše z vlastních zdrojů.  

ZO akceptovalo rozpočet víceprací u akce „Nový povrch 
víceúčelového kurtu v Ostředku“ a pověřilo pana starostu uzavřít 
příslušný dodatek smlouvy o dílo se společností PRECOL s.r.o. 

ZO souhlasilo se směnou části pozemku p.č. st. 25 za část pozemku 
p.č. 913/1, oba k.ú. Ostředek, s tím, že náklady na vklad do katastru 
nemovitostí hradí obec. ZO současně pověřilo pana starostu 
k uzavření příslušné směnné smlouvy.  

ZO souhlasilo se zněním dodatku č. 3 pachtovní smlouvy se SPZV 
Ostředek a.s. a pověřilo pana starostu tento dodatek uzavřít. 

ZO souhlasilo se záměrem prodeje částí pozemku p.č. 1222/1 v k.ú. 
Třemošnice. 

ZO přijalo dar ve výši 300.000 Kč od společnosti Prologis Czech 
Republic LXIX s.r.o. a pověřilo pana starostu uzavřít příslušnou 
darovací smlouvu.  
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Na vědomí  

Rada Středočeského kraje schválila záměr bezúplatného převodu 
pozemků p.č. 916/5 a 936/2 (chodníky v Ostředku; celková výměra 
1461 m²) na obec Ostředek. 

Obec dne 26. dubna převzala od společnosti Metrostav DI s.r.o., 
s výhradami (nedodělky), dílo „Obnova mostku v Ostředku 
od mlýna“. Nedodělky byly odstraněny, o čemž byl podepsán 
v pátek 12. května protokol. Závěrečná kontrolní prohlídka stavby 
ze strany MěÚ Benešov proběhne v pátek 26. května.  

Dne 26. dubna se konalo v Obecním společenském sále opakované 
veřejné projednání nového územního plánu obce Ostředek. 

Byla provedena výměna osvětlení v čekárně v přízemí OÚ 
a vybudována elektroinstalace a osvětlení na půdě budovy OÚ 
(René Burcev Elektropráce – 35.019,82 Kč). 

Společnost S.O.S. OKNA s.r.o. provedla instalaci vertikálních 
žaluzií na okna v horním patře budovy OÚ (25.706,45 Kč). 

Objednána nová hliníková malovaná mapa místo větrem poškozené 
k budově restaurace (Nakladatelství CSB s.r.o. – 5.312 Kč). 
Náhrada škody se řeší s pojišťovnou. 

Zednická firma Miroslav Večera provedla opravu zdí na chodbě 
a schodišti budovy obecního úřadu (117.690 Kč).  

Obec uzavřela pro členy JSDHO úrazové pojištění u Kooperativy.  

Byla podána žádost na Obnovu povrchu silnice Třemošnice – 
Choratice (úsek do mostu nad D1). Rozpočet 3.741.892,55 Kč, 
spoluúčast 50%. 

Zpracovala Michaela Nedvědová 

 

Nabídky pomoci občanům 

Rytmus Střední Čechy 

Jiným tempem, ale plnohodnotně – podpora pro lidi se zdravotním 
postižením 

 

 

Rytmus Střední Čechy, o.p.s. patří mezi dlouholeté 
poskytovatele sociálních služeb pro lidi se zdravotním postižením 
na Benešovsku. Spolupracujeme s dětmi i dospělými osobami 
ve věku od 7 do 80 let. Přijetí zájemců do služby není omezeno 
stupněm postižení. Naše úloha spočívá v podpoře člověka 
v dosažení co největší samostatnosti. Ke každému přistupujeme 
zcela individuálně a na základě jeho potřeb. Nevyhýbáme se 
překážkám, naším cílem je naopak za všech okolností hledat 
uspokojivá řešení. V současné době se zaměřujeme na tři oblasti 
odborné pomoci. 

1. V rámci Osobní asistence se na nás nově obrací rodiny 
s dětmi se zdravotním postižením. Příběh Marušky dokládá, jak se 
naše služba může projevit v několika úrovních života.  

S asistentem se Maruška naučila samostatně cestovat autobusem do 
školy. Kromě větší nezávislosti a růstu sebevědomí tak získala další 

šanci začlenit se mezi své 
spolužáky. Plněním dílčích 
úkolů v domácnosti postupně 
přebírá část zodpovědnosti 
za její fungování. Rodiče se 
z pochopitelných důvodů 
občas nacházejí na pokraji 
vyčerpání, zájmový kurz jógy 
Maruška navštěvuje rovněž 
s podporou asistenta. Posiluje 
tak komunikaci, navazuje 
vztahy a je obohacena o nové 
zážitky. Výsledkem je vlastní 
prostor a možnost nadechnutí 
pro všechny zúčastněné. 

Seberealizace přispívá k doplnění psychických i fyzických sil. To je 
ke zvládnutí náročné životní situace klíčové.  

2. Sociální rehabilitaci využívají lidé, kteří se snaží 
rozvinout své schopnosti a uplatnit se na běžném trhu práce. 
Formou Podporovaného zaměstnávání nabízíme pomocnou ruku 
v orientaci na portálech práce, vytipování vhodné profese, oslovení 
dostupných zaměstnavatelů a zpočátku i v asistenci přímo 
na pracovišti.  

 

Během našich praktických kurzů se lze zdokonalit například 
ve vaření, počítačové a finanční gramotnosti nebo bezpečném 
cestování. Tranzitní program zase cílí na zdárný přechod 
do dospělého života po ukončení školní docházky. Samozřejmostí 
je pro nás rovnoprávnost občanů. Zapojujeme se do uplatňování 
práv a vyjednávání nároků na úřadech. Veliké oblibě se těší 
pravidelné organizování a realizování výletů – zoo, bazén, muzeum, 
bowling atd. Mimo hranice domova, ale v bezpečném prostředí 
kolektivu se klienti aktivně podílí na tvorbě svého volného času. 

3. Podpora samostatného bydlení slouží v okamžiku, 
kdy člověk chce opustit pobytové zařízení a postavit se na vlastní 
nohy nebo nadále zvládat každodenní činnosti ve své domácnosti. 
Jsme nápomocní v podávání žádosti o přidělení bytu, následném 
stěhování a postupném zabydlování. S asistentem si klient při péči 
o sebe upevňuje podstatné návyky spojené s hygienou, oblékáním, 
stravováním a důstojným bydlením. Doprovázíme na úřady, 
do obchodů, k lékaři nebo třeba do parku, protože právě i to někdy 
stačí k nastartování velkých změn v životě. 

 

Z našich zkušeností vyplývá, že i když jsou motivace 
pro využití našich služeb různorodé, každý malý krok na cestě 
k osamostatnění je stejně důležitý. Nemusíte na vše být sami! 
I pouhé sdílení přináší úlevu. Stačí sebrat odvahu, uvěřit, že si 
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mohu říci o pomoc a domluvit si schůzku! Zastoupení máme 
v kancelářích v Benešově, Voticích a Vlašimi. Díky realizaci 
projektu „NA CESTĚ – zvýšení flexibility terénních služeb“ se nám 
letos navíc podařilo získat dva nové automobily. Terénní služby se 
tak obzvláště ve vesnických částech regionu stávají dostupnější. 

Kontakt na vedoucí služeb 

Bc. Hana Žemličková: 773 391 182, vedouci.bn@rytmus-sc.cz 
(služba Sociální rehabilitace) 

Mgr. Petra Povolná: 773 391 184, vedouci.psb@rytmus-sc.cz 
(služba Podpora samostatného bydlení + Osobní asistence) 

 

Dopis pro zastupitele od pánů 
K. T. a J. K.  

 

Odpověď zastupitelstva obce 

Vážení pánové, 

samozřejmě se nebráníme komunikovat i takto přes 
zpravodaj a rádi Vám Vaše dotazy zodpovíme. 

Projekt na chodníky byl připravován několik let (a byl 
vícekrát představen, včetně možnosti nahlédnutí do PD, 
na veřejných schůzích). Při přípravě projektu nám nepřišla Vámi 
zmíněná varianta částečného vedení nad mezí podél místní 

komunikace jako vhodná. Znamenala by i nutnost zpevnění meze 
a projekt by prodražila, stejně jako přeložení sloupů. U těch sloupů 
je navíc otázka, kam bychom je mohli přeložit. Pochybujeme, že by 
majitelé okolních pozemků souhlasili, že jim je „přesadíme“ 
do zahrad. Časové hledisko takových přeložek a ohrožení včasné 
realizace bylo také již několikrát zmíněno. 

Musíme přiznat, že projekt chodníků nepočítal s tím, že u nás IDSK 
(Intergrovaná doprava Středočeského kraje) zřídí přestupní uzel 
integrované dopravy. Bojovali jsme sice roky za přímý spoj 
na Prahu, ale IDSK přišel poprvé s myšlenkou přestupního uzlu, 
až když jsme měli schválenou dotaci a vysoutěženého dodavatele. 
Rozhodli jsme se v té době, že projekt předělávat nebudeme. 

Obec naší velikosti si nemůže dovolit realizovat větší 
projekty bez dotací. Dotace, které se nám daří ve velké míře 
získávat, umožňují realizovat více projektů. Střádat peníze, a pak 
jednou za čas z nich něco realizovat, by nevedlo k rozvoji obce. 
Navíc peníze ztrácí hodnotu. 

Co se týká omezení rychlosti při průjezdu obcí, snažili 
jsme se o to. Před lety, ihned po skončení modernizace D1, kdy se 
rušila objížďka přes obec, jsme požádali DI PČR o to, aby snížená 
rychlost v obci mohla zůstat. Nepochodili jsme… 

Ano, v participativním rozpočtu byl zařazen návrh radaru 
na silnici na Čakov. Není o prioritách, ale jak jistě víte, do tohoto 
rozpočtu dávají podněty občané, ne zastupitelstvo. 

V případě Vašich dalších dotazů jsme Vám plně 
k dispozici na emailu, telefonu či osobně, případně opět zde 
na stránkách zpravodaje. 

 Zastupitelé obce Ostředek 

 

Sázava Logistics Park 
WE|DO roztřídí díky centrálnímu překladišti 
v Ostředku až 100 tisíc zásilek za jednu směnu 

Počátkem jara tomu byl rok, co kurýrní společnost 
WE|DO zahájila provoz svého centrálního překladiště u nás 
v Ostředku. Požádali jsme proto marketingovou ředitelku firmy, 
Leonu Kotlasovou, zda by čtenářům mohla společnost  představit 
a přiblížit, jaké jsou přínosy překladiště v Ostředku pro provoz 
WE|DO. 

 

Mohla byste nám krátce představit společnost WE|DO? 

Jsme logistický operátor poslední míle. To znamená, že 
naši kurýři doručují zásilky z e-shopů přímo koncovým příjemcům. 
Po celé České republice máme 13 dep a doručujeme zásilky třemi 
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způsoby – na libovolnou adresu, na výdejní místa a do výdejních 
boxů. 

V loňském roce jsme se stali s Mall Group součástí polské skupiny 
Allegro a v současné době společně budujeme největší internetové 
prodejní tržiště v Evropě Allegro.cz, kde WE|DO hraje roli 
hlavního přepravního partnera a zároveň se snažíme vytvořit 
uživatelsky příjemnou službu z pohledu doručování. 

Proč by si lidé měli volit v nákupních košících e-shopů zrovna 

WE|DO? 

Rozhodně kvůli naší široké síti výdejních míst a boxů, 
vysoké kvalitě doručení a skvělé zákaznické zkušenosti. 

Momentálně doručujeme na více než 1 200 výdejních míst 
a do 1 500 boxů. Za celý rok 2022 se nám podařilo dosáhnout 
kvality doručení 98,9 % a vysoká čísla si udržujeme i v letošním 
roce. Pochlubit se také můžeme mobilní aplikací WE|DO, ve které 
si zákazníci mohou jednoduše řídit svou zásilku. Kromě sledování 
balíku aplikace nabízí možnost přesměrování na výdejní místo nebo 
změnu data doručení. Ale nejlépe se o našich kvalitách přesvědčí 
obyvatelé Ostředku sami, když si při svých online nákupech zvolí 
v nákupním košíku svého oblíbeného e-shopu dopravu s WE|DO. 

 
Na kterých e-shopech si lze vybrat dopravu s WE|DO? 

Doručení své objednávky s WE|DO si můžete vybrat jak 
v nákupních košících internetových tržišť  jako např. Mall.cz, 
Allegro.cz, CZC.cz, Alza.cz, ale také u mnoha dalších zajímavých 
e-shopů nabízejících širokou škálu zboží. 

Jak vlastně funguje provoz WE|DO a jakou úlohu v něm 

sehrává  centrální překladiště v Ostředku? 

 

Takto vypadá centrální překladiště WE|DO v Ostředku uvnitř. 

Naši kurýři během dne sváží objednané zásilky z e-shopů 
na regionální depa, večer je pak nákladní vozy přivezou sem, 
do centrálního překladiště v Ostředku, kde se na automatické třídící 
lince protřídí a následně hned v noci putují kamiony na příslušná 
depa po celé ČR. Ráno kurýři naloží zásilky do aut a rozváží je 
příjemcům. Centrální překladiště neboli superhub v Ostředku je 

tedy pro nás stěžejním bodem, který umožňuje rychlé předání 
zásilek z podacího depa na depo, ze kterého budou doručovány 
koncovým zákazníkům. 

Jak výkonné je překladiště a kolik již zvládlo roztřídit zásilek 

za poslední rok? 

Superhub zvládne roztřídit pomocí nejmodernějších 
technologií až 100 tisíc zásilek za jednu směnu, a je tak jedním 
z nejvýkonnějších logistických center v ČR. Od loňského spuštění 
se již v překladišti roztřídilo 5,3 milionů zásilek, které dohromady 
vážily přes 27 tisíc tun. 

Projevilo se nějak spuštění centrálního překladiště v Ostředku 

u příjemců zásilek? 

Určitě ano. Zprovoznění překladiště mnohonásobně 
navýšilo naší přepravní kapacitu, a to samozřejmě znamená 
kvalitnější a rychlejší doručení. Díky superhubu v Ostředku jsme 
u některých e-shopů zároveň umožnili prodloužit dobu, do které si 
lidé mohou objednávat zboží tak, aby zásilku dostali již následující 
den. Přesvědčte se o našich kvalitách sami a vyberte si WE|DO 
v nákupním košíku. Rádi se postaráme o doručení vašeho balíčku. 

Leona Kotlasová, marketingová ředitelka společnosti WE|DO 

 

Nejen z obecní historie 

Vážení čtenáři, než se pustíme do další výpravy minulostí, 
je třeba uvést na pravou míru článek "Svobodu Ukrajině  – a na 
Zemi mír!", který byl zveřejněn v č.2/2022 Ostředeckého 
zpravodaje. Autorem není Ing. Vladimír Jíša, ale Igor Chromý 
a jeho text v původní podobě vyšel ve Zpravodaji města Benešova 
(duben 2022).  

https://www.benesov-
city.cz/zpravodaj%2Dmesta%2Dbenesov%2Dduben%2D2022/d-
99018 

 

Smrt Johánka z Pomuku 

Mrtvé tělo bezděčného mučedníka neosvítila na hladině 
Vltavy žádná tajemná světla a jistě z něj ani nevycházela libá vůně, 
jak tvrdii pozdější legendisté. Bylo jen málo těch, které smrt 
generálního vikáře Jana z Pomuku osobně zasáhla. Přesto se však 
toho dne měl zrodit největší ze světců českého baroka. 

K historickému setkání českého krále s pražským 
arcibiskupem došlo 20. března 1393 ráno v johanitské komendě 
na Malé Straně. Všichni, kdo doufali, že schůzka přinese smír mezi 
oběma nejmocnějšími muži království, již během prvních minut 
pochopili, jak hluboce se mýlili. Jana z Jenštejna rozčílil pohled 
na králův doprovod a začal panovníka hlasitě a zřejmě i poněkud 
povýšeně žádat, aby nenaslouchal falešnýcm rádcům. Václav IV., 
přes časnou hodinu údajně již podnapilý, jeho kázání drsně přerušil. 
„Ty, arcibiskupe,“ vykřikoval na prvního kněze v zemi, „vynášíš 

kladby nad mými úředníky bez mého vědomí! Ty jsi potvrdil 

kladrubského opata!“ a pomstychtivě dodal: „věř, že toho budeš 

litovat ty i tvoji lidé!“. Od slov nebylo daleko k činům. Královi 
ozbrojenci na místě zajali tři kněze a jednoho laika z arcibiskupova 
doprovodu. Jenštejn stačil na poslední chvíli uniknout, ale královští 
biřici mu byli v patách. Čtyři zajatce čekal dlouhý den plný utrpení. 
Pro jednoho z nich, generálního vikáře Jana z Pomuku, to měl být 
současně poslední den v jeho životě.  
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Přitom alespoň zpočátku vypadalo všechno tak idylicky! Mladičký 
Václav IV. nastoupil na trůn po smrti svého velkolepého otce 
Karla IV. a Jan z Jenštejna, vzdělaný, duchaplný a světácký prelát, 
působil jako jeho kancléř a přední rádce.  

Neuplynula však ani dvě léta a cesty obou mladých pánů se rozešly. 

Když roku 1380 zachvátila střední Evropu epidemie 
moru, onemocněl i Jenštejn. Sice se uzdravil, ale těžká nemoc 
zásadně změnila jeho povahu. Arcibiskup obrátil svou mysl 
k základním křesťanským hodnotám a nadále upřímně usiloval 
o obnovu církevních výsad a o posílení pravomocí duchovních. 
Snad si ani neuvědomoval určitou zpozdilost svého úsilí, neboť 
ve všech vyspělých evropských státech, zvláště ve Francii, získala 
světská moc převahu nad mocí církevní. Svým počínáním si 
Jenštejn proti sobě popudil mocné královy dvořany a ti využili 
každou vhodnou příležitost k tomu, aby hrdému a nedůtklivému 
církevnímu knížeti provedli nějakou nepřístojnost. Jenštejn 
reagoval vždy prudce, podrážděně a nešťastně. Když pochopil, že 
nenalezne zastání v panovníkovi, obracel se se stížnostmi do Říma: 
jenomže církev tou dobou měla papeže dva a každý z nich si dával 
dobrý pozor, aby neztratil zbylé politické spojence. 

Roku 1393 spor mezi králem a arcibiskupem vyvrcholil. 
Václav IV. se právě tehdy obíral plánem na zřízení nového 
biskupství v západních Čechách, jehož ustanovením by se oslabila 
moc pražského metropolity. Hospodářskou základnou nové diecéze 
se měly stát bohaté statky opatství benediktinů v Kladrubech 
u Stříbra. Král a jeho lidé proto čekali jenom na smrt starého 
kladrubského opata, jehož nástupce už neměl být zvolen. 
Arcibiskup, který byl s projektem nepochybně seznámen, si 
počátkem března velmi pospíšil, aby nového představeného 
klášterní komunity v jeho úřadě potvrdil. Učinil tak pochopitelně 
bez králova vědomí. Václav tehdy pobýval na svém oblíbeném 
hradě Žebráku a o zmaření plánu na západočeské biskupství se 
dozvěděl až po několika dnech. Strašlivě se rozčílil a dal se, alepoň 
podle pozdější Jenštejnovy stížnosti, slyšet, že arcibiskupa a jeho 
úředníky zabije a utopí. Jenštejn unikl z Prahy, avšak po pár dnech 
se vrátil. Na obou stranách byli lidé, kteří měli zájem o smír. 
Paradoxní je, že k návratu radil arcibiskupovi i Jan z Pomuku, 
tentýž Jan z Pomuka, který přednedávnem formálně potvrdil volbu 
nového kladrubského opata. 

Čtyři muže zajaté v johanitské komendě odvedli královi 
ozbrojenci na Hrad. V budově svatovítské kapituly je Václav IV. 
podrobil tvrdému výslechu, od něhož si sliboval důvěrné informace 
o dalších Jenštejnových záměrech. Pak se zajatci pod stráží vydali 
na novou strastiplnou pouť přes most až na Staré Město. Na radnici 
byli znovu vyslýcháni a zde také zůstal uvězěn nejstarší z nich, 
arcibiskupský hofmistr Něpr z Roupova. Zbylí tři kněží posléze 
skončili na Staré rychtě, v domě na rohu dnešních ulic Rytířské 

a Na Můstku. Čekali tu až do večera, neboť král se doposud nevzdal 
naděje, že se mu podaří dopadnout rovněž arcibiskupa. 

Jan z Jenštejna však mezitím v přestrojení opustil Prahu 
a mířil oklikami na svůj hrad Kyšperk u Teplic. Václav IV., který 
snad s postupující opilostí zjevně ztrácel zbytky sebekontroly, si 
proto vybil zlost na bezbranných zajatcích. Míšeňský probošt 
Václav Knobloch, oficiál Mikuláš Puchník a generální vikář Jan či 
Johánek z Pomuku podstoupili ve sklepení staroměstské rychty 
děsivá muka. Kat jim nejprve svázal ruce za zády a poté je za ně 
vytahoval po žebříku vzhůru. Současně byli nešťastníci páleni 
hořící pochodněmi do boků a slabin. Při trýznění doktora Johánka 
a Mikuláše Puchníka prý asistoval sám král. Zdá se však, že Václav 
IV. si začal s poustupujícím časem uvědomovat možné důsledky 
své prchlivosti. Protože zajatci navíc nebyli zasvěceni 
do Jenštejnových důvěrných politických záležitostí a výslech tak 
k ničemu nevedl, rozhodl se trýznitel své oběti propustit. Knobloch 
a Puchník museli před narychlo přivolaných notářem složit přísahu, 
že nikomu neprozradí, co museli z královy vůle prožít. Třetí 
ze zajatců už přísahat nemohl. Johánka z Pomuku sňali z mučidel 
zřejmě ve stavu hlubkého bezvědomí. Netrvalo dlouho a ubohý 
kněz vydechl naposledy. 

Jeho mrtvolu svázali katovi pacholci do kozelce a potemnělými 
uličkami ji vlekli až na dnešní Karlův most. Někdy kolem deváté 
hodiny večerní dopadlo tělo umučeného kněze Jana do studených 
vln řeky.  

 

Josef Mathauser, Smrt Jana Nepomuckého 

Nebesa se neotevřela a andělé na zemi neslétli. Jen málokoho by 
v té chvíli asi napadlo, že fyzickou smrtí arcibiskupského úředníka 
se započíná legendární život domnělého světce zpovědního 
tajemství. 

Zhruba měsíc po krvavých událostech na Staré rychtě 
nalezli lidé kdesi na vltavském řehu tělo ubohého kněze a pohřbili 
je do dnes již neznámého hrobu. Posmrtné slávě doktora Johánka 
pomohl fakt, že léto roku 1393 bylo mimořádně suché a hladina 
vody ve Vltavě povážlivě klesla. Sucho mnozí chápali jako trest 
za smrt nevinného kněze a vysoký klérus z arcibiskupova okolí tyto 
pověsti bezesporu podporoval. Případ umučeného vikáře se pro 
politické protivníky Václava IV. stal důležitou zbraní. 

K rozvoji kultu doktora Johánka však nejvíce přispěl 
mučedníkův nový hrob v katedrále sv. Víta, do něhož bylo jeho tělo 
pietně uloženo někdy mezi léty 1396 a 1416. Velmi záhy se začaly 
v okruhu svatovítské kapituly šířit pověrečné historky, týkající se 
osudu těch, kdo třeba jen v roztržitosti šlápli bez náležité úcty 
na Janův náhrobní kámen. Už ve Zlatokorunské kronice, sepsané 
po husitských válkách, můžeme o doktrou Johánkovi číst: 
„...proslul zázraky, proto udělána je mříž kolem hrobu.“ Prostý 
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kámen označený vyrytým křížem a latinským nápisem se těšil 
pozornosti zbožných poutníků ještě v 18. století.  

Poslední kamínek do mozaiky rodící se úcty ke generálnímu vikáři 
arcibiskupa Jenštejna zasadil někdy kolem roku 1450 rakouský 
kronikář Tomáš Ebendorfer z Haselbachu. Ve své kronice podal 
velmi nenávistný obraz Václava IV. Králi se tu mimo jiné klade 
za vinu, že „zpovědníka své manželky, Jana, mistra teologie, (…) 

poněvadž se zdráhal porušit zpovědní tajemství, dal utopit 

ve Vltavě“. Historikové se dodnes nedopátrali, zda Haselbach tuto 
informaci odněkud převzal, nebo zda si ji vymyslel sám, aby tak 
ještě více zdůraznil ničemnost Václava IV. Právě stručný záznam 
rakouského kronikáře však stojí na počátku úctyhodné legendistické 
tradice, která v 18. století vyvrcholila oficiálním přijetím Jana 
z Pomuku (či Nepomuku) do počtu svatých katolické církve.  

 

Smrt Jana Nepomuckého, vyobrazení z poutního kostela na Zelené 

hoře 

Johánek z Pomuka, historický předobraz světce Jana 
Nepomuckého, je poprvé historicky doložen ke dni 20. června 
1369. Právě toto datum nese ověřený dopis papežské buly, který 
vlastní rukou přídil „Jan, syn zemřelého Velflína z Pomuku, klerik 

pražské diecéze, z císařské moci veřejný notář“. Díky podobným 
úředním záznamům víme, že Johánkův otec byl rychtářem 
na klášterním zboží, tj. panství Pomuk (Nepomuk) v jihozápadních 
Čechách.  

Jan působil jako úředník při pražském arcibiskupství a zvolna 
postupoval po stupíncích církevní kariéry: stal se oltářníkem 
v katedrále a roku 1380 farářem u sv. Havla na Starém Městě. Již 
jako zralý muž se pustil do právnických studií, nejprve v Praze 
a vzápětí na slavné univerzitě v severoitalské Padově (asi v letech 
1383 – 1387). Domů se vrátil jako promovaný doktor církevního 
práva a zanedlouho se s ním setkáváme mezi kanovníky 
vyšehradské kapituly (1389). Nejvýznamnější funkcí, již Johánek 
zastával, však byl úřad generálního vikáře (od roku 1389). V praxi 
to znamenalo, že v řadě správních záležitostí zastupoval pražského 
arcibiskupa a že odpovídal za rozsáhlou úřední agendu. 

Zdá se, že kněz Jan z Pomuka měl všechny vlastnosti, 
jaké lze žádat po úřeníkovi. Byl svědomitý, loajální, inteligentní, 
snad poněkud suchopárný. Žádný vizionář, blouznivec ani 
reformátor, jimiž pozdní středověk tolik oplýval. Nezříkal se 
vezdejších statků: postavil si v Praze dům, půjčoval svým bližním 
peníze na mírný úrok. Ideály odříkavosti a apoštolské chudoby 
zůstávaly tomuto knězi dle všeho vzdálené, nebyl to však ani žádný 
nemorální mnohoobročník či bezohledný kořistník a intrikán. 
Současníci považovali doktora Johánka za slušného člověka. Možná 
právě proto o něm dnes máme tak málo původních zpráv. 

Pro katolického věřícího je mučednictí sv. Jana 
Nepomuckého otázkou víry. Kritický historik však musí 

konstatovat, že historický Johánek z Pomuka nezahynul proto, že 
by snad jeho král pociťoval nenávist ke křesťanské víře a nutil 
kněze, aby porušil svátost zpovědi. Nešťastný Johánek z Pomuka 
totiž zpovědníkem české královny nikdy nebyl.  

Za příčinu jeho smrti lze s největší pravděpodobností považovat 
potvrzení volby kladrubského opata. Hlavním důvodem pro takový 
názor je skutečnost, že legenda o zpovědním tajemství se objevila 
až šedesát let po Johánkově smrti, navíc se zjevnou tendencí co 
možno nejvíce očernit krále Václava IV., kterého kronikáři 
z církevního prostředí z pochopitelných důvodů nijak nemilovali 
a dávali mu za vinu podporu rodícího se husitství. Vymýšleli si 
proto kdeco a sbírali všelijaké klepy, kupříkladu o tom, jak si dal 
král Václav opékat vlastního kuchaře na rožni a jak se v noci toulal 
po pražských ulicích s přítelem katem po boku.  

Pokud by doktor Jan z Pomuka skutečně zahynul při hájení 
zpovědní svátosti, nepochybně by tuto skutečnost zdůraznil již Jan 
z Jenštejna a autoři z prostředí pražského arcibiskupství 
a svatovítské kapituly. Logika legendy je však taková, že smyšlený 
(a nepochybně silnější) důvod Johánkova mučednictví se mohl 
prosadit teprve tehdy, kdy skutečný důvod upadl v zapomenutí 
a stal se pro většinu čtenářů nesrozuitelným. 

Proti teorii zpovědního tajemství hovoří také skutečnost, že známe 
jména všech členů dvora Václava IV. a královny Žofie, samozřejmě 
včetně duchovních. Jméno doktora Johánka bychom mezi nimi 
hledalli marně. 

V roce 1972 proběhl pod vedení profesora Emanuela 
Vlčka antropologický průzkum kostry Johánka z Pomuku. Studium 
ostatků v prvé řadě potvrdilo, že tělo, chované v monumentálním 
stříbrném mauzoleu v kaderále sv. Víta, opravdu náleží 
nešťastnému generálnímu vikáři, jenž zahynul při výslechu před 
králem Václevem IV. roku 1393.  

 

Katedrála sv. Víta v Praze 

V okamžiku smrti bylo doktoru Johánkovi něco mezi 45 a 50 lety. 
Na svou dobu byl poměrně vysoký (169 cm), avšak vyznačoval se 
slabší tělesnou kosntitucí. Jeho obličej byl protáhlý, s krátkými 
a kolmo postavenými čelistmi. Nebožtík se těšil za života vcelku 
dobrému zdraví, chyběly mu pouze dvě stoličky, které mu vytrhl 
středověký felčař. 

Průzkum upřesnil i okolnosti vikářovi smrti. Nalezly se stopy 
po vykloubení obou paží z ramenních kloubů. Jde o důsledek 
mučení na Staré rychtě, během něhož byl Johánek vytahován 
ke stropu za ruce svázané na zádech. Úmrtí však nastalo až poté, co 
neznámý surovec opakovaně udeřil či kopl bezmocného zajatce 
do hlavy. Zlomeniny spodiny lební, obličejové kostry a obou čelistí 
dodnes vypovídají o síle těchto úderů. Nešťastník upadl 
do bezvědomí, ze kterého se neprobral. Smrt nastala následkem 
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šoku a krvácení do nitra lebky. K tomu je potřeba přičíst utrpení 
způsobené pálením boků, případně i další zranění, o nichž kosterní 
pozůstatky nezachovaly svědectví. Jisté je, že do Vltavy už bylo 
vhozeno jen mrtvé tělo. 

 

Brokofova socha na Karlově mostě znázorňující Jana 

Nepomuckého 

Kněz Johánek z Pomuku nezemřel jako mučedník své 
víry. Nezahynul ani proto, že by hájil nedotknutelnost svátosti 
zpovědního tajemství. Stal se bezděčnou a nezamýšlenou obětí 
politického zápasu dvou mocných. Pro teologa jsou tyto skutečnosti 
jistě závažné, laikovi se ale tato smrt nezdá o nic méně tragická 
nežli světecké mučednictví. Nikoliv uctívání, avšak úctu si 
Johánkova památka bezesporu zasluhuje. 

Čerpáno: Sto událostí, které dramaticky změnily naši historii; Kdy, 

kde, proč a jak se stalo v českých dějinách, Readers Digest Výběr, 

Praha 2001, s.112 - 115. 

AM 

 

Hanč a Vrbata  -  110 let od krkonošské tragédie 

          Vítězství a přátelství obětovali všechno. Osamělý lyžař 
na hřebenech Krkonoš se i přes vyčerpání dál nezdolně potýká 
s vichřicí a sněhovou vánicí. Nedbá na volání těch, kteří ho chtějí 
zastavit. Tvrdohlavě pokračuje v závodu, který mu za pár desítek 
minut přinese tragickou smrt.   

          Píše se rok 1887, když český sportovní nadšenec Josef 

Rössler-Ořovský (1869-1933) čirou náhodou objedná z Norska 
dosud nevídanou novinku – lyže. Úspěšně je vyzkouší na pražském 
Václavském náměstí a rychle se přesvědčí o potenciálu tohoto 
sportovního náčiní. Stává se zakladatelem, organizátorem 
i účastníkem prvních závodů, včetně nejproslulejšího po hřebenech 
Krkonoš.  

„Mezinárodní lyžecký závod distanční na padesát kilometrů o věčně 
putovní cenu Českého zemského svazu ku povznesení návštěvy 
cizinců v království Českém“ poprvé startuje v roce 1905.  

O osm let později už je uznávaným a zavedeným podnikem, 
na který se 24. března 1913 sjedou největší hvězdy mladého bílého 
sportu. Ještě v okamžiku startu nikdo netuší, jak velká tragédie se 
za pár hodin odehraje. 

Zatím nic nenapovídá tomu, že by bylo třeba se něčeho obávat. 
Závodu se sice účastní jen šestice lyžařů, ale zato je to elita těch 
nejslavnějších sportovců. Je tady Josef Feistauer (1893-1972), 
pozdější mistr republiky a účastník mistrovství světa, po jeho boku 
se připravuje Karel Jarolímek (1888-1970), který se objeví hned 
na pěti olympiádách. Nechybí pražský právník Josef Scheiner 
(1861-1932), jenž to jednou dotáhne až do předsednictva 
mezinárodní lyžařské federace. Do závodu vyrazí také Bohumil 

HANČ (1886-1913), mistr Království českého. A vzhledem 
k tomu, že pohraničí je stále napůl německé, není divu, že lyže si 
nasazují i dva němečtí účastníci. Je to Emerich Rath (1883-1962) 
z Prahy a především Oswald Bartel (1888-1958), považovaný 
za největšího favorita. Svaz lyžařů v Království českém si klade 
za cíl nejen rozvíjet lyžování, ale také posilovat český vliv 
v pohraničí. Zejména Bohumil HANČ by byl rád, kdyby prestižní 
závod pozvedl národní sebevědomí. Jeho soupeř a kamarád Karel 
Jarolímek si později vzpomene, jak mu Bohumil před závodem 
zdůrazňoval, že rozhodně nesmějí nechat vyhrát Němce. Snaha 
zvítězit za každou cenu se za pár hodin stane Bohumilu Hančovi 
osudnou.  
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Krátce po sedmé hodině 24. března 1913 se pak závodníci 
v půlminutových intervalech vydávají na trať. Je krásné počasí 
s teplotou osm stupňů nad nulou, a tak vyrážejí všichni jen 
v košilích. Je dokonce tak teplo, že původně plánovaná trať musí 
být pro nedostatek sněhu mírně poupravena. Za šesticí nejlepších se 
do stopy společně pouští i devět turistů. Nikdo ovšem nepočítá 
s tím, že budou s mistry držet krok. Trať vede ke Sněžným jámám 
s luxusním horským hotelem. Počasí začíná vysílat první nesmělé 
varování – začíná pršet. Na hoře Violík již ale padá sníh. 
Na hřebenech Krkonoš duje silný vítr a teplota poklesla. Jako první 
končí Emerich Rath kvůli odřeninám nohou. Zakrátko se okruh 
stáčí zpět k Labské boudě, kde končí Karel Jarolímek. V čele se 
drží Hanč, který chce vyhrát, aby dokázal, že nepatří ještě 
do starého železa. Navíc touží po českém vítězství a chce také doma 
dokázat, že udělal dobře, když si prosadil svou. Těhotná manželka 
Slávka mu totiž účast v závodě hodně rozmlouvala. Vítr zesiluje, 
padá mokrý sníh a počasí se již dá označit za neregulérní.  

Když krátce po půl jedenácté závodníci opět míjejí Sněžné jámy, 
startovní listina doznává zásadní změny. Závod vzdávají favorit 
Oswald Bartel i Josef Scheiner, Josef Feistauer je tak vyčerpán, že 
ho přítomní musejí odnést. Na trati zůstává osamocený Bohumil 
Hanč. Bere si od rozhodčího rukavice a citron na posilnění 
a urputně se prodírá vánicí dál. Po dvou kilometrech na Violíku 
na něj rozhodčí volají, že už zůstal na trati sám. Hanč neslyší a mizí 
ve vánici. „Nevěděl, že závod skončil, chtěl prostě vyhrát“, soudí 
současný historik a emeritní ředitel Krkonošského muzea 
v Jilemnici Jan Luštinec. Někdy v té době za Violíkem Hanč 
potkává svého kamaráda Václava VRBATU (1885-1913), se 
kterým kdysi sloužil na vojně a jehož osobně pozval, aby se 
na závod přišel podívat. Václav si je vědom zhoršeného počasí 
a vidí vyčerpání v kamarádově tváři. Půjčuje mu svůj kabát i čepici. 
Na Labské boudě ovšem na průjezd jediného zbývajícího závodníka 
čekají marně. Všem je jasné, že Hanč má problémy. Komunikace 
v té době byla na horách téměř nulová, takže při jeho potížích bylo 
složité operativně zasáhnout. Hned několik lyžařů se Hanče vydává 
hledat. Jako první ho nalezne na Zlatém návrší Emerich Rath. 
K Labské boudě jsou to tři kilometry a Emerich brzy pozná, 
že přecenil své síly. Táhne vyčerpaného přítele asi půl kilometru, 
ale dál už nemůže. Posadí Hanče do závětří a vydává se pro pomoc. 
Když dorazí do Labské boudy, zhroutí se. Pro Hanče se vydávají 
další lyžaři. Přivážejí ho na saních, ale zachránit ho již nedokážou. 
Silně podchlazený sportovec umírá na selhání srdce. Emerich Rath 
si již nikdy ve svém životě nepřestane vyčítat, že Bohumila nechal 
na místě a opustil jej, i když šel pro pomoc. „Osud mi nepřál, abych 
zachránil život přítele, lyžaře tak milého“ zapíše pak do pamětní 
knihy na Labské boudě. Tragédie krkonošského závodu tím ale 
nekončí. Teprve druhý den je mezi Zlatým návrším a Harrachovými 
kameny nalezeno druhé mrtvé tělo. Patří Václavu Vrbatovi. Bez 
čepice a kabátu, které tak obětavě poskytl kamarádovi, v silném 
mrazu a ve sněhové vichřici neměl šanci přežít.  

Velký závod, který se měl stát oslavou sportu, byl tak náhle 
obrovskou katastrofou. Dramatický příběh Bohumila HANČE 

a Václava VRBATY i po 110 letech stále zůstává symbolem 
přátelství, nezdolné vůle a sebeobětování.                

Čerpáno z:  

https://www.novinky.cz/clanek/vase-zpravy-nejznamejsi-a-

nejzahadnejsi-lyzarsky-pribeh-se-odehral-pred-105-lety-na-

hrebenu-krkonos-40193440; 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Bohumil_Han%C4%8D 

Ing. Vladimír Jíša, váš obecní kronikář 

 

Dětská skupina Ostřeďáček 

Vážení čtenáři zpravodaje, 

rádi se s vámi podělíme o naše prožitky a program 
za uplynulé období v dětské skupině Ostřeďáček. 

Během března proběhl preventivní screening očních vad 
pomocí videokamery Pulsoptix. Následující dny jsme zaměřili naši 
pozornost na nadcházející svátky jara. Tvořili jsme zajíčky, barevná 
papírová vajíčka a učili se koledy. 

 

 



SLOVO PANA FARÁŘE 

2/2023                                                                                                                                                                                                                                                       13 

Na zelený čtvrtek jsme vyráběli čtyřlístky a ochutnávali 
zelené ovoce a zeleninu. Na závěr jsme hledali poklad a vajíčka, 
která poztrácel zajíček venku v okolí dětské skupiny. 

 

I alší dny byly pestré. Oslavili jsme Den Země a užili si 
čarodějnický týden. 

V květnu byl program opět nabitý kreativitou, 
pohybovými hrami, básničkami, společnými procházkami po okolí 
a hrami na hřišti.  Tvořili jsme přáníčka našim maminkám k svátku 
matek, výtvarně jsme ztvárňovali krásnou jarní přírodu.  

Červen začal překvapením k Mezinárodnímu dni dětí. 
Na přilehlém fotbalovém hřišti jsme plnili úkoly na barevné stezce 
na téma barvy a skákali jsme na nafukovacím hradu. Odměna byla 
bohatá, nechyběla lízátka, zlatá medaile a bublifuk. 

V těchto dnech trávíme nejvíce času venku a užíváme si 
nádherného slunného počasí. 

Velmi rádi si chodíme hrát i na přilehlé hřiště hned 

vedle obecního úřadu. Ale je nám zde smutno z toho, co zde 

v pískovišti nacházíme za nepořádek (střepy, obaly, špinavé 

jednorázové pleny) od jiných dětí a dospělých, kteří hřiště 

využívají. Prosíme, važte si toho, že máme takové krásné hřiště! 

Ne v každé obci je k dispozici a myslete na bezpečnost dětí, 

které se na hřišti pohybují. Děkujeme! 

Do DS proběhl opět zápis dětí na nový školní rok 2023/24 
a zaznamenali jsme opravdu velký zájem o službu naší dětské 
skupiny. V minulých dnech jsme rozeslali vyrozumění o přijetí 
a potvrzení o docházce. Těšíme se na všechny kamarády. 

Naše DS bude v provozu celé léto a budeme se věnovat 
především aktivitám venku. Plánujeme i několik drobných výletů 
po okolí a na farmu v Boušicích. 

Informace a fotografie z dění v DS můžete sledovat na facebooku 
pod názvem Dětská skupina Ostřeďáček.  

Přeji vám krásné letní dny zalité sluncem, dobrou náladu a skvělé 
prázdniny všem školákům. 

Markéta Lukáčová, ředitelka a „tety“ DS Ostřeďáček 

Slovo pana faráře 

Drazí obyvatelé Ostředka, milí farníci, 

po dlouhé zimě a po jaru, které jsme skoro nepostřehli, 
začalo léto. Teď je nám to zatím příjemné, ale odborníci už nás 
začínají varovat před suchem.  

Přichází také konec školního roku, děti očekávají vysvědčení a těší 
se na prázdniny. Mnozí z nás také na dovolenou.  

Vždy na konci nějakého období je velmi vhodné si dělat 
rekapitulaci. Jaký byl tento školní rok? Jak ho prožily naše děti? 
Čemu se naučily ve škole? Čemu se naučily od nás? Komu jsme 
prokázali dobro? Jak jsme byli poctiví ve svém zaměstnání? 
Dokázali jsme i odpustit, když nám někdo ublížil? Zasloužíme si 
dovolenou, kterou tak potřebujeme a tolik se na ni těšíme?  

Dovolená však nemá být pro nás pouhou zásluhou. Jistě, pokud 
jsme poctivě pracovali a vydělali více peněz, můžeme mít 
dovolenou nákladnější. Důležité je, abychom si odpočali, ale také se 
věnovali dalším lidem, ke kterým nás váže vztah, a které máme 
rádi. Nejsme stroje, které po práci stačí vypnout, nechat 
vychladnout a udělat nutnou údržbu. Odpočinek je nutný, proto je 
třeba si dát při plánování dovolených pozor, abychom se nevrátili 
unavenější, než jsme byli před dovolenou. Na dovolené však 
nemáme ani zlenivět, abychom potom mohli zase dobře pracovat. 
Práce je totiž vznešeným úkolem člověka stejně jako odpočinek. 
Naším lidským nutným rozměrem je být s ostatními lidmi, zvláště 
s rodinou a přáteli. Proto je třeba pracovat tak, abychom tím 
prokazovali lásku vůči své rodině, sobě i svému okolí, ale aby byl 
prostor tuto lásku s blízkými prožívat.  

Přeji vám tedy požehnaný odpočinek o prázdninách 
a dovolených. Těm, kteří musí v létě více pracovat, převážně 
v zemědělství, přeji bohatou sklizeň. Všem ostatním radost z dobře 
vykonané práce i z dobrého odpočinku. 

P. Ondřej Kapasný, farář v Poříčí nad Sázavou 

 

Co se konalo a událo  

Velikonoční dílny 

V sobotu 8. dubna uspořádal spolek CPV ve spolupráci 
s obcí Ostředek tradiční Velikonoční dílny. Jak již název akce 
napovídá, na tomto setkání si děti můžou vytvořit různé výrobky 
s velikonočním motivem. Děti zavítaly do Obecního společenského 
sálu v Ostředku společně se svými rodiči, kteří jim při jejich 
činnostech pomáhali. 
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Pro děti bylo připraveno šest stolečků, kde si mohly ozdobit 
vyfouklé vajíčko malými barevnými kuličkama, vyrobit zajíčkový 
zápich do ozdobeného kelímku, velikonočnějarní věneček, jako 
dekoraci na dveře, ozdobu na dřevěném špalíčku, uplést pomlázku 
a ověnčit ji ztužkami a nazdobit si perníčky, které si pak většinou 
rovnou snědly. 

Děkujeme všem, kteří se na této vydařené akci podíleli, a těšíme se 
na další setkání. 

Spolek CPV Michaela Nedvědová 

 

Vyčištěno 

V sobotu 22. dubna proběhla akce Vyčištěno. Uklízelo se 
v Ostředku, Mžižovicích a v Třemošnici. V Ostředku byl kompletně 
vyplet prostor u pomníku Padlých a zameteno jeho okolí.  

 

Dále brigádníci zametli prostor před restaurací a před hasičskou 
zbrojnicí a sokolovnou. Přebytečný štěrk byl použit na vyrovnání 
plochy u fotbalového hřiště. Kolem hlavních a místních komunikací 

byly sebrány a vyvezeny odpadky. Ve Mžižovicích si uklidili 
náves. Také byly vyčištěny okapy márnice a zanesené kanály při 
hlavní silnici v Ostředku. Hlavní silnice a parkoviště před restaurací 
bylo umyto hasičskou cistérnou. 

V Třemošnici se na akci vyčištěno sešlo 36 dospěláků 
a pár dětí. Společně zvládli doplnit dláždění ploch pod kontejnery 
na tříděný odpad, doplnit stávající dlažbu pod kontejnery na straně 
u Uršiců/Vosádků, zarovnat živé ploty okolo kapličky, okolo 
pomníčku nad Třemošnicí, půdokryvných křovin okolo kontejnerů, 
posekat trávník na obecních plochách (náves, kolem návsi, podél 
silnice k brodu), pořezat a uklidit dřevo u obchodu, natřít lavičky 
v aleji, uklidit kapličky, odstranit mech a travnatý plevel na návsi, 
u autobusové zastávky, na chodníku k Luzumům a na mostku. 
Vyčistili okolí podél příjezdových cest do Třemošnice, 
uklidili okolo posezení v aleji, opravili lavičky pod lípou, věnovali 
se i autobusové zastávce, výměnili koberce ve velkém sále 
a odmontovali poslední mříž na bývalém obchodě.  

Po skončení tradiční akce Vyčištěno proběhl společný 
oběd v ostředecké restauraci. Za jeho přípravu děkujeme panu 
Lukešovi. 

Také účastněným děkujeme za odvedenou práci a těšíme se 
na setkání. 

Michaela Nedvědová 

 

Den matek 

Stejně jako v předchozích letech, jsme i letošní Den 
matek za obec Ostředek a spolek CPV nadělily květiny každé 
mamince v obcích Ostředek, Mžižovice, Bělčice, Všechvaty 
a Třemošnice osobně. Květiny maminky převzaly v průběhu pátku 
12. a v soboty 13. května. 

Velké poděkování patří Daniele Beranové, Miluši 
Marouškové, Marii Smítkové a Mileně Floriánové, které květiny 
rozdávaly.  
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Letos se z technických důvodů nepodařilo tradiční setkání 
žen uspořádat, ale věříme, že v dalších letech se zase setkáme 
při této příležitosti v Obecním společenském sále v Ostředku. 

Členky CPV 

 

Pouť v Ostředku 

O víkendu 20. a 21. května přijela do Ostředka pouť! 
Na plochu u restaurace a u fotbalového hřiště se dostavilo několik 
atrakcí. 

 

Pro menší děti tu byl malý řetízkový kolotoč, kolotoč s autíčky 
nebo zvířátky a skákací hrad, pro větší děti a dospělé kolotoč mixér.  

Děti se také mohly svézt na ponících.  

 

Nechyběl ani stánek s cukrovou vatou, pendreky, langoši 
a nafukovacími hračkami. Víkendové počasí se vydařilo, a tak účast 
byla hojná.  

za obec Ostředek Michaela Nedvědová 

 

Výlet s Klubem seniorek 

V sobotu 27. května uspořádal Klub seniorek každoroční 
pravidelný výlet. Zúčastnila se ho většina členek klubu a uvítaly 
jsme, že naše pozvání přijali i někteří další zájemci.  

Nejdříve naše cesta vedla na barokní zámek Veltrusy, 
který  pochází z 1. poloviny 18. století. Dal ho postavit Antonín 
Chotek, místodržící v Čechách. Zámek vlastnili Chotkové 
až do roku 1948. Cestou k zámku jsme procházeli velkým parkem, 
jehož součástí je dančí obora a drobné stavby. Unikátem je šestnáct 
mostků a lávek. Zámek je považován za perlu Povltaví.  

 

Po obědě v městečku jsme pokračovali do Roudnice nad 
Labem. Zde jsme si prohlédli románský hrad pražských biskupů 
z 12. století a barokní zámek, který byl dlouhá léta centrem 
prosperujícího panství Lobkowiczů. Od druhé světové války sloužil 
jako kasárna německé a později české armády. Po roce 1989 byl 
v restitucích zámek v nepříliš dobrém stavu Lobkowiczům vrácen, 
přesto tu do roku 2008 sídlila známá vojenská hudební škola. 
Rozsáhlý objekt prochází postupnou rekonstrukcí a jeho části jsou 
využívány ke kulturním akcím. Pozoruhodná je již opravená 
zámecká kaple. 

Děkujeme obci Ostředek za uhrazení nákladů na dopravu.  

Výlet provázelo pěkné počasí i spokojenost všech účastníků 
zájezdu. 

za Klub seniorek Bohunka Neradová 

 

Dětský den v Ostředku  

Dne 3. června uspořádaly obec Ostředek a spolek Cesta 
pro venkov u příležitosti oslavy Mezinárodního dne dětí Dětský 
den. Tentokrát se nesl v duchu olympijských her. Děti mohly 
v deseti disciplínách ukázat svou zručnost, šikovnost, postřeh, 
dovednost a um. 

Na fotbalovém hřišti, kde se letošní dětský den odehrával, 
se sešlo více než 50 dětí v doprovodu rodinných příslušníků. 
Většina jich dorazila na předem ohlášené slavností zahájení, 
při kterém pořadatelé her zapálili ostředecký oheň. Pochodeň 
s ohněm prošla rukama pořadatelů a byla umístěna na nejvyšším 
bodě tribuny. Děti poté složily přísahu, že budou soutěžit čestně, 
spravedlivě, že si užijí zábavu a legraci. Pořadatelé museli slíbit, že 
se budou na děti usmívat a budou na ně milí. Poté děti dostaly hrací 
kartičky a mohly se vrhnout na jednotlivé disciplíny. 
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Disciplíny OSTŘEDECKÝCHHER 

1. atletika – chůze na 20 km 

- děti chodily na chůdách 

2. atletika – vrh koulí 

- děti házely míčkem na plechovky 

3. atletika – běh na 110 m překážek 

- děti běhaly přes překážky 

4. atletika – skok daleký 

- děti skákaly v pytli nebo na skákacím míči ve vyznačené 
dráze 

5. sportovní lezení 

- děti chodily po laně 

6. basketbal 

- děti házely na basketbalový koš 

7. vodní slalom 200 m 

- děti běhaly mezi kuželi, v nádobě nesly vodu a musely 
naplnit další nádobu na konci dráhy 

8. sportovní střelba – 50 m libovolná malorážka 3 pozice 

- děti kopaly míčem do branky 

9. sportovní střelba – 10 m vzduchová puška 

- děti střílely vzduchovkou na terč (případně malé děti 
mohly střílet pistolí NERF)  

10. lukostřelba 

- děti střílely lukem na terč 

Za splněnou disciplínu obdržely děti do své hrací kartičky 
samolepku a někdy i nějakou dobrůtku. Když měly kartičky plné 
samolepek, dostaly za odměnu diplom. Jak to bývá na olympijských 
hrách, ani na těch ostředeckých to nemohlo být jinak a děti byly 
oceněny památečními medailemi.  

 

Děti byly nadšené, spokojené a bylo na nich vidět, že si „svůj“ den 
parádně užily. Radost měly také z občerstvení v podobě melounu, 
které pro ně připravil pan Lukeš. 

Na závěr jsme si opekli buřtíky. Během her byla také otevřena 
Koliba, a tak se všichni přítomní mohli osvěžit zde nakoupeným 
nápojem. 

Počasí bylo velice příznivé, nepršelo a bylo teplo, a tak někteří 
domů nechvátali a vydrželi se bavit až do večerních hodin. 
 

Děkujeme TJ Sokol za zapůjčení hřiště a Koliby a také všem 
podílejícím se na přípravách dětského dne! 

ZaCPV Michaela Nedvědová 

 

Životní jubilea 

V uplynulých třech měsících oslavili svá životní jubilea 50, 55, 
60, 65, 70, 80 a 85 let 

duben - Olga Janovská a Jana Veselá z Ostředka 

Emile Uršicová z Třemošnice  

a Romana Pecinová z Bělčic  

květen - Zdeněk Trávníček, Josef Měchura, Marie 
Sadílková a Milan Kobián z Ostředka 

Pavla Brennerová a Jaroslav Mareš z Třemošnice  

Eva Balková z Bělčic 

červen - Milan Nerad, Eva Sedlmaierová, Josef 
Kobián, Ivana Škvorová, Zdeněk Luzum a František 
Nerad nejstar. z Ostředka 

Miluše Maroušková z Mžižovic 

Stanislav Bílek z Třemošnice  
 

Gratulujeme a hodně zdraví do dalších let! 
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Narozené děti v Ostředku 

V únoru na svět přivítali Josef a Hana Štěchovi malou 

Barborku.  

V březnu přiletěla vrána s Eliškou i k Jiřímu Brandejskému 

a Jitce Kousalové. 

V květnu holčičky doplnil Sebastián, jehož rodiče jsou Karolína 
Horáková a Radim Brázda. 

Rodičům gratulujeme a dětem přejeme hodně radosti v životě! 
 

 

V dubnu zemřela paní Eva Mojhová z Bělčic. 

Upřímnou soustrast! 

 

TJ Sokol Ostředek, z.s.  
Vážení příznivci ostředeckého sportu, 

jako tradičně byly uplynulé tři měsíce v činnosti TJ 
ve znamení především fotbalu. Soutěže se rozjely koncem března 
a nyní se pomalu blíží ke svému konci. Naši stolní tenisté v březnu 
naopak své soutěže ukončili. Nezapomněli jsme na kulturu a po 
třech letech uspořádali Sokolský ples, který se těšil velkému zájmu, 
za což děkujeme. Pomalu se chystáme na naší největší akci roku – 
Sokolský den (24. června). 

 

Petr Florián Ostředeckým fotbalistou roku 2022 

Petr Florián ovládl 15. ročník ankety Ostředecký 
fotbalista roku. V hlasování hráčů a fanoušků vyhrál potřetí v řadě 
a celkově již po osmé. Vyhlášení výsledků se uskutečnilo v rámci 
Sokolského plesu v sobotu 18. března.  

 

Petr si vedle tradiční broušené trofeje z atelieru SONA 
GLASS odnesl i poukaz na sud piva Bernard. Druhý skončil David 

Schärfer a třetí Jakub Horák. O pořadí na 2. a 3. místě rozhodl při 
rovnosti bodů vyšší počet prvních míst.  

 

 

 

Děkujeme Pivovaru Bernard za věnování pivních odměn. 

 

 

Stolní tenisté zakončili úspěšnou sezónu 

Ve středu 29. března zakončili naši stolní tenisté výhrou 
13:5 nad Divišovem sezónu 2022/23, kterou lze hodnotit jako velmi 
úspěšnou.  

Áčko skončilo v okresním přeboru 2. třídy na pěkném 
5. místě, když tahouny týmu byly Patrik Vosátka (úspěšnost 
88,68%) a Pavel Šimáček (61,11%). Do základního kádru týmu 
patřili ještě Martin Vosátka (55,26%), Marek Škvor (38,24%) a Jura 
Žydyk (29,69%). V několika utkáních týmu výrazně pomohl Libor 
Budjač (86,67%). 
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Rovněž béčko, hrající 4. třídu, obsadilo 5. místo 
a zachránilo se. Nejvíce se dařilo Dominiku Matoušovi (82,76%). 
Dále za béčko nastupovali – Jarmila Bartůšková (57,14%), Josef 
Lemberk (46,67%), Petr Styblík (39,29%) a Martin Vosádka 
(37,84%). V důležitých zápasech vypomohli Marek Škvor (100%), 
Stanislav Měchura (100%) a Jura Žydyk (91,67%). 

Do nové sezóny 2023/24, která odstartuje koncem září, 
plánují stolní tenisté opět vyslat dva týmy. 

 

Konečná tabulka OP2 

 

Konečná tabulka OP4 

 

 

Mladí stolní tenisté získali stříbrné medaile 

Ostředečtí mladí stolní tenisté vybojovali stříbrné medaile 
v letošním okresním přeboru žákovských týmů Benešovska. 
O radost je nepřipravila ani vysoká prohra ve finále 
proti SK Bystřice. 

V utkání hraném v ostředecké sokolovně v sobotu 
15. dubna statečně vzdorovali soupeři, ale bod uhrála jen Simča 
Karbulová. Vojta Kovář potrápil bystřické Valu a Hendrycha 
v pětisetových bitvách. Finále se nemohl kvůli školním 
povinnostem účastnit Petr Dodek – jednička týmu. 

Stříbrné medaile jsou zaslouženou odměnou za snažení 
během celé sezóny. 

Všichni hráči našeho týmu, na rozdíl od bystřických, 
mohou hrát tuto soutěž i v příští sezóně. 

 

Fotbalová sezóna se blíží k závěru 

Letošní fotbalová sezóna se pomalu blíží ke svému 
závěru. Co se týká áčka, tak tomu se povedl začátek jarní sezóny. 
Po úvodní vysoké porážce ve Zdislavicích následovala série pěti 
zápasů bez prohry (4 výhry a 1 remíze) a náš tým se přiblížil 
ke třetímu místu tabulky.   

 

Druhá polovina jara už tak povedená nebyla, začali jsme 
mít v řadě zápasů problém složit vůbec jedenáctku a šli jsme 
od prohry k prohře. 

 

 

Dorostenci šli do sezóny s výrazně omlazeným týmem, 
který se celou sezónu pohybuje ve spodních patrech tabulky 
okresního přeboru. Špatnou zprávou je, že FK Kavalier Sázava již 
pro další sezónu nemá zájem o spolupráci, mají dost svých kluků. 
Naši kluci tak budou muset nastupovat v okolních klubech. 

 

Radost nám dělala celou sezónu mladší přípravka 
a předpřípravka. V rámci turnajů okresního přeboru kluci srdnatě 
bojovali, častokrát obsadili medailové příčky. Jeden z turnajů jsme 
uspořádali také my v Ostředku, konkrétně v sobotu 27. května.  

Do nové sezóny uvažujeme nejen o týmu mladší 
přípravky, ale i o starší přípravce. Jednání s okolními kluby 
o spolupráci jsou v běhu. 
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. 

 

 

Sportování mládeže v Ostředku opět podpořila NSA 

Národní sportovní agentura (NSA) i v letošním roce 
podpořila sportování ostředecké mládeže v rámci naší TJ (fotbal 
a stolní tenis). Uspěli jsme se žádostí o dotaci z programu Můj klub 
2023. Výše dotace činí 81.984 Kč. 

 

 

Hanspaulský fotbal  

Ostředecký tým vstoupil do nové sezóny (jaro 2023) 
úspěšně. Jako nováček 7. ligy (skupina H) vyhrál první dvě utkání, 
bohužel poté přišla série proher, kterou naši zlomili až prvním 
červnovým zápasem. Naše borce čeká v posledních třech kolech 
soutěže těžký boj o záchranu. Poslední kolo se hraje 29. června. 
Střelecky se nejvíce daří Davidu Schärferovi s 5 brankami.  

 

Tabulka 

 

 

SOKOLSKÝ DEN - 24. června 

Srdečně zveme všechny fotbalové fanoušky v sobotu 
24. června na fotbalové hřiště. Od rána budou probíhat turnaje 
mladší přípravky a předpřípravky, nad kterými i letos převzala 
patronát společnost PROLOGIS. Akci podpoří rovněž obec 
Ostředek a SPZV Ostředek a.s. 

 

Nohejbalový turnaj trojic – 15. července 

Také v letošním roce uspořádáme turnaj trojic 
v nohejbale. Plánován je na sobotu 15. července. Poprvé se 
uskuteční na čerstvě zrekonstruoveném kurtu ve sportovním areálu 
u fotbalového hřiště.  

Přeji vám všem jménem naší TJ slunečné léto a hodně 
sportovních zážitků! Těším se na viděnou na některé z našich akcí 
nebo některém sportovním utkání. 

Ing. Marek Škvor, předseda 

 

Sbor dobrovolných hasičů Ostředek 
Děti 

S radostí vám přinášíme další zprávu o aktivitách našeho 
kolektivu mladých hasičů během jarních měsíců. I přes plný 
program jsme si našli čas na pravidelné nedělní tréninky, které nám 
pomáhají zdokonalovat naše dovednosti a posilovat týmovou 
spolupráci. 

V sobotu 1. dubna jsme vyrazili na naši první soutěž TFA (Taktická 
hasičská soutěž) do Vlašimi.  
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Na připravené dráze jsme se všichni statečně vypořádali s úkoly 
a dosáhli skvělých výsledků, na které jsme mohli být hrdí. Míša 
Vejvodová se umístila na 2. místě v kategorii dívek, stejně jako 
Jarda Klus mezi chlapci. Viktorka Neradová obsadila také 2. místo 
a Kamila Lejčková se umístila na 3. místě v kategorii starších 
dívek.  

 

Naše družstvo mladších dívek si odvezlo zasloužené 2. místo 
a družstvo starších dívek získalo 3. místo. Navíc nám celý den přálo 
hezké počasí, což přispělo k příjemnému prožitku celého dne. 

 

Dne 6. května jsme se účastnili každoroční soutěže Jarního kola 
Plamen v Sedlci. Na této soutěži jsme poprvé představili naše nové 
hasičské dresy, které jsme pro naše děti pořídili.  

Soutěžilo se v různých disciplínách, včetně štafet a požárního 
útoku. Přes vydatný déšť jsme se však všem úkolům statečně 
věnovali a všechny disciplíny jsme úspěšně zvládli. Družstvo 
mladších dívek se pyšně umístilo na 4. místě, družstvo starších 
dívek se umístilo na 11. místě. I přes nepřízeň počasí jsme byli 
s výsledky naší práce spokojeni.  

Neděle 28. května byla plná sportovních výzev. 
Na benešovském stadionu jsme se účastnili soutěže v běhu na 60 
metrů s překážkami. Našich 13 závodníků se úspěšně prezentovalo 
a předvedlo skvělé výkony. Navzdory tvrdé konkurenci jsme si 
odvezli plno nových rekordů a úspěchů.  

 

Zvláštní pochvalu si zaslouží Míša Vejvodová, která se ve své 
kategorii umístila mezi pěti nejlepšími. Míša bude nyní 
reprezentovat naši obec na Krajském kole v Kutné Hoře, které se 
bude konat 10. září. O to víc nás těší, že jsme si odvezli jen tři lehčí 
zranění, která však již nyní prochází úspěšnou léčbou a naši 
závodníci se zotavují. 

 

Nejen sportovní aktivity nás čekaly v jarních měsících.  

V pátek 2. června jsme byli osloveni složkami IZS 
(Integrovaný záchranný systém) k účasti na taktickém cvičení 
v táborských kasárnách. Jednalo se o unikátní spolupráci s elitními 
jednotkami zásahové policie a záchranné služby. Cvičení probíhalo 
za tmy a my jsme hráli role zraněných v zakouřené budově. 
V rámci cvičení se simulovaly tři zásahy, přičemž prvního se 
zhostila policie, která přiletěla vrtulníkem. Měli jsme na sobě 
ochranné brýle a špunty v uších, abychom byli plně zapojeni 
do simulace. Byl to neskutečný zážitek.  

I přes značnou náročnost jsme se všichni vrátili domů v pořádku 
a s velkým respektem pro profesionální práci těchto složek. Tato 
akce nám přinesla nejen přímý kontakt s profesionály, ale také 
cenné zkušenosti a poznatky, jak se v případě takových situací 
chovat. Těšíme se na další spolupráci s IZS a na možnost podílet se 
na zajištění bezpečnosti našeho regionu.  
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Rádi bychom také poděkovali všem rodičům, kteří nás 
v našich aktivitách podporují. Bez vaší pomoci a podpory bychom 
nedosáhli takových úspěchů a nebyli bychom schopni poskytnout 
našim mladým hasičům tak bohaté zážitky. 

 

Teď nás čeká „letní pauza“, prázdniny a dovolené, 
na které si všichni moc těšíme. Přeji všem krásné a pohodové letní 
prázdniny, hodně sluníčka a žádné úrazy. 

Klára Škvorová, vedoucí kolektivu mladých hasičů Ostředek 

 

Dospělí 

Milí čtenáři, 

jaro je v plném proudu a léto s prázdninami klepe 
na dveře. Děti se již určitě nemohou dočkat vytoužené odměny 
v podobě dvouměsíčního volna, ale ještě před tím si pojďme 
zhodnotit uplynulé období. 

 

 V neděli 30. dubna jsme, jako každoročně, zajišťovali 
v  Ostředku pálení čarodějnic a stavění májky. Májka z loňských let 
nebyla na stavění vhodná, a tak jsme vyrazili do obecního lesa 
pro novou. Měli jsme štěstí a na skládce vytěženého dřeva jsme 
objevili již poražený kmen, který svými rozměry vyhovoval našim 
představám, takže jsme si ušetřili práci s kácením stromu. Oloupání 
a osazení březovu špičkou již byla hračka. Děti, které 
na čarodějnice dorazily, si mohly opéci buřtík, namalovaly obličej 
čarodějnici a pomohly se zdobením věnce a májky. Děkujeme 
všem, kteří pomáhali s přípravou a poté hlídáním máje. 

V následujících letech bude muset být hlídání ještě intenzivnější, 
protože ostředecká omladina ukořistila tři trofeje v podobě věnců 
ze sousedních obcí. Inu tradice se nám opět vrací. 

  Ve čtvrtek 18. května jsme se zapojili do vzdělávací akce 
v choceradské škole. Společně s hasiči ze Samechova a Hvězdonic 
jsme předvedli naší techniku a dovednosti při evakuačním dni. 
Pro děti to bylo velmi zajímavé, a tak nás zahrnuly otázkami. 

 

 Okrsková soutěž se konala v sobotu 20. května 
v Třeběšicích. Na soutěž vyrazilo jedno družstvo mužů a jedno 
družstvo žen. Letos bylo družstvo žen složeno z mladých hasiček 
a dvou zkušených členek, pohár za třetí místo byl odměnou 
za jejich výkon. Mužům přálo štěstí méně a umístili se na 6. místě. 

 

  S jednotkou pro ochranu obyvatelstva (JPOO) jsme se 
zúčastnili dvou prověřovacích cvičení. JPOO jsou specializované 
jednotky, které vznikly teprve nedávno, a není tedy moc zkušeností 
s jejich využitím. Obě tato cvičení proběhla pod taktovkou HZS. 
První bylo 21. března na Komorním Hrádku, kde byl simulovaný 
požár kotelny a bylo potřeba vytvořit zázemí pro evakuované osoby 
a zasahující hasiče. Další prověření této jednotky proběhlo 
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9. května ve Vlašimi, kde se na „zelené louce“ sešly všechny JPOO 
z okresu, aby se ověřila vybavenost a nacvičila součinnost.   

Zásahová jednotka měla v uplynulých měsících napilno. 
Je znát, že jsme přeřazeni do kategorie JPOIII, a tak nám přibylo 
výjezdů.  

V březnu jsme vyjížděli k popadaným stromům 
v Třemošnici a na cestu z Bělčic na Komorní Hrádek.  

 

 

22. března jsme jeli hasit do vodslivského katastru suchou 
trávu a listí v příkopu podél hlavní silnice na Sázavu.   

 

Další výjezd byl 19. dubna v čase 6:16. To jsme měli 
nahlášený požár v logistickém centru. Po důkladném zkontrolování 
haly jsme odjížděli na základnu bez potřeby zásahu. Zřejmě došlo 
k závadě na požárním čidle.  

Následuje série zásahů na dálnici. V pátek 12. května 
v odpoledních hodinách hořel kamion na dálničním sjezdu 
na Divišov, tam jsme ještě nejeli, ale ve 20:45 jsme byli povoláni 
do areálu vyprošťovací firmy Pražák, na kraji Divišova. Sem byl 
kamion odtažený a v jeho návěsu začal hořet náklad, který jsme až 
do půlnoci vykládali do kontejnerů.  

 

Hned tři dny na to, v pondělí 15. května ve 4 hodiny 
a 35 minut ráno, jsme vyjížděli na dálnici k požáru kamionu, který 
převážel auta. Na místě jsme byli spíše v záloze a k rozbalení 
našeho útočného vedení nakonec nedošlo.  
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V neděli 4. června jsme vyjeli opět na dálnici k údajně 
hořícímu osobnímu autu na sjezdu na Divišov. Sice jsme si asi 
vytvořili rekord v rychlosti výjezdu, když jsme hasičárnu opouštěli 
4 minuty od nahlášení, ale přijeli jsme na místo těsně po příjezdu 
záchranky a žádného poškozeného jsme nenašli. Po nás přijely ještě 
dva rychlé zásahové vozy z Benešova a po krátké domluvě jsme 
směřovali zpět na základnu od planého poplachu. 

Ve dnech, kdy se k vám tyto řádky dostávají, máme 
za sebou účast na soutěži u sousedů v Třemošnici a Rockovou 
zábavu pod širákem ve Mžížovicích s kapelou Šakalí dech. Této 
akci předcházely dlouhé přípravy a její zhodnocení probereme 
v dalším vydání našeho zpravodaje.  

Přejeme vám krásné léto a dětem dlouhé prázdniny... 

  Členové SDH Ostředek 

starosta SDH Ostředek Petr Sadílek, tel.: 777 268 380 

velitel SDH Ostředek František Nerad, tel.: 606 937 635 

vedoucí mládeže SDH Ostředek Klára Škvorová, tel.: 775 159 112 

 

Co se připravuje 

 

Na všechna letošní letní kina 
bude na rozdíl od let předchozích 
zajišťovat popcorn TJ Sokol.  
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Obec Ostředek, Ostředek 60, 257 24 Chocerady, IČ: 00232424. 

Na zpravodaji spolupracovali: Mgr. Alena Měchurová, 

korektura Mgr. Květa Dočkalová a další uvedení přispívající. 

V Ostředku dne 12. června 2023, číslo 2/2023. Náklad 225 

výtisků. Vychází čtvrtletně. Za obsah zodpovídá Mgr. Alena 

Měchurová. Evidenční číslo zpravodaje MK ČR E 21132. 

www.ouostredek.cz. Tel. 739492259. 

E-mail: mechurovalena@seznam.cz, zpravodaj@ouostredek.cz  

Příští uzávěrka bude 3. září 2023.  

 


